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    Ситуация в еврозоне остается напряженной 

Агентство Moody’s Investors Services понизило кредитный рейтинг британских банков Lloyds 

и Royal Bank of Scotland, одновременно с этим уменьшив долговые рейтинги девяти порту-

гальских банков. Также имеются разногласия по поводу того, как следует использовать стаб-

фонд EFSF: по мнению А.Меркель, деньги можно использовать только в крайнем случае, в то 

время как Н.Саркози намеревается использовать деньги на поддержку французских банков. 

 

По итогам вечерней сессии фьючерс на нефть сорта Brent закрылся на отметке $104,378. Це-

на на фьючерсы на золото с поставкой в декабре по итогам торгов на COMEX выросла на 

+1,17% до значения 1654,85 долларов за тройскую унцию. 

 

Индекс РТС вырос на 3,16% до 1311,91 пункта. Газпром за вечернюю сессию упал на –

0,84%, составив 151,41 пункт, Лукойл на +0,02% остановившись на отметке 1628,00 пунктов, 

Роснефть на +0,11% (194,38 пункта). Контракты на валютные пары доллар-рубль и евро-

рубль cдвинулись на +0,69% (32,58 пункта) и +0,00% (43,64 пункта). 

 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время

BOVESPA Brazil 51243,62 -2,00% 00:12:30

CAC 40 3095,56 0,66% 19:35:18

DAX 30 5675,7 0,54% 19:35:31

DJ Industrial 11103,12 -0,18% 00:42:54

FTSE 100 5303,4 0,00% 19:35:22

Hang Seng 17692,2 -0,08% 10:19:17

Nikkei 225 8605,62 0,98% 09:00:03

S&P 500 1155,46 -0,82% 00:02:19

Brent 12.11 104,378 0,22% 01:09:18

Gold 1654,85 1,17% 10:19:18

Palladium 600,4 2,48% 10:19:25

Platinum 1516,9 1,58% 10:18:11

RTSI 1 308,72 -0,24% 23:50:00

RTS_Standard 9 089,37 -0,27% 23:50:00

RTSI_DEREX 1314.31 3.43% 18:45:00

Цена 

фьючерса 

на 23:50

Цена в ед. баз. 

актива

% изм. к закр. На 

18:45

Кол-во 

отк.поз. 

(контр.)

% изм. отк. 

поз.
Оборот (руб.)

Оборот % к 

дневному

RTS-12.11 130240 1302,40 -1,06 760 366     1,97% 28 435 058 721 20,00%

ROSN-12.11 19438 194,38 0,11 102 484     0,39% 22 076 828 4,64%

LKOH-12.11 16280 1628,00 0,02 128 554     0,69% 114 427 361 6,09%

GAZR-12.11 15141 151,41 -0,84 363 520     0,49% 382 363 061 7,89%

GMKR-12.11 61422 6142,20 -0,99 90 694       -0,02% 15 018 281 2,75%

SBRF-12.11 6825 68,25 -0,94 812 776     -0,18% 735 733 532 9,27%

VTBR-12.11 6657 0,0666 -0,66 77 256       0,06% 5 420 693 1,87%

GOLD-12.11 1642 1641,8000 -1,25 84 528       -1,41% 707 144 387 28,05%

Si-12.11 32580 32,58 0,69 1 055 104  -0,87% 1 715 305 266 5,32%

Eu-12.11 43644 43,64 0,00 114 442     0,03% 4 230 854 5,28%

ED-12.11 1,34 1,34 -0,79 55 646       -10,01% 3 233 887 271 70,46%

SBPR-12.11 5129 51,29 -0,75 30 436       2,62% 4 353 997 7,61%

RTSS-12.11 9130 9130,00 -0,44 22 886       -0,02% 8 723 605 2,25%

BR-12.11 102 102,16 -0,99 2 222        0,00% 430 787 35,19%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 3,38 745640 142162489305,90 131630

ROSN-12.11 3,6 102082 475359147,00 19417

LKOH-12.11 1,29 127674 1878508877,00 16277

GAZR-12.11 0,69 361744 4848600853,00 15299

GMKR-12.11 1,78 90716 547080745,00 62035

SBRF-12.11 3,56 814202 7936720441,00 6890

VTBR-12.11 4,31 77208 289732153,00 6701

GOLD-12.11 0,92 85734 2520879320,11 1663

Si-12.11 -0,98 1064368 32267876324,00 32358

Eu-12.11 -0,43 114404 80125896,00 43644

ED-12.11 0,66 61836 4589415277,23 1,3493

SBPR-12.11 3,22 29658 57185966,00 5168

RTSS-12.11 2,61 22890 388279210,00 9170

BR-12.11 2,38 2 222 1224315,80 103,12

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -1,06 760366 28435058721,34 130240

ROSN-12.11 0,11 102484 22076828,00 19438

LKOH-12.11 0,02 128554 114427361,00 16280

GAZR-12.11 -0,84 363520 382363061,00 15141

GMKR-12.11 -0,99 90694 15018281,00 61422

SBRF-12.11 -0,94 812776 735733532,00 6825

VTBR-12.11 -0,66 77256 5420693,00 6657

GOLD-12.11 -1,25 84528 707144387,24 1641,8

Si-12.11 0,69 1055104 1715305266,00 32580

Eu-12.11 0 114442 4230854,00 43644

ED-12.11 -0,79 55646 3233887270,66 1,3386

SBPR-12.11 -0,75 30436 4353997,00 5129

RTSS-12.11 -0,44 22886 8723605,00 9130

BR-12.11 -0,99 2 222 430787,00 102,16

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 205000 210000

OI Call 8480 16258 23872 27958 30872 48892 20324 41976 9572 24586 15608 9030 5390 3090 794 740 90 16 228 106 16

OI Put 36556 18392 18824 35728 28714 20856 9592 2276 546 54 50 128 16 6 2 10 0 8 4 0 8

IV 78,395 70,925 64,254 58,354 53,17 48,841 45,786 44,347 44,49 45,929 48,33 51,4 54,904 58,655 62,506 66,346 70,092 73,682 77,075 80,244 83,173

0

4800

9600

14400

19200

24000

28800

33600

38400

43200

48000

52800

40

50

60

70

80

90

100

В
о

л
ат

и
л

ьн
о

ст
ь

Опционы на индекс РТС, сентябрь

6000 6250 6500 6750 7000 7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000

OI Call 0 0 0 0 4 84 228 492 964 386 1820 946 1392 2870 3424 1174 1964 1870 4152 28

OI Put 22 52 1194 218 320 530 852 496 660 452 2048 948 1712 1178 612 168 252 42 12 4

IV 103,21 100,68 96,134 89,269 80,563 71,298 63,173 57,703 55,762 57,394 61,843 67,902 74,373 80,367 85,383 89,26 92,065 93,98 95,222 95,987
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Опционы на Сбербанк, сентябрь



 

Жумагалиева Айгуль http://www.derex.ru 10/10/2011 

1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 20 20 104 108 174 192 392 290 222 160

OI Put 0 0 0 0 0 0 50 0 112 122 268 226 76 248 240 0 0 0

IV 109,954 101,927 93,878 86,122 78,91 72,393 66,613 61,537 57,206 53,897 52,002 51,667 52,723 54,873 57,821 61,314 65,146 69,149
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Опционы на Лукойл, сентябрь

105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 6 58 146 308 392 498 2400 15080 1684 230 300 16 2076

OI Put 0 0 0 10 4 72 90 210 358 366 3090 2914 3000 260 94 56 0 0 0 22

IV 98,349 89,388 80,624 72,412 64,977 58,382 52,596 47,727 44,238 42,607 42,858 44,655 47,585 51,279 55,438 59,827 64,262 68,608 72,765 76,664
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Опционы на Газпром, сентябрь
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол-во отк.поз.

Оборот

RTS-12.11
80,4%

LKOH-12.11 0,5%

GAZR-12.11  2,9%

SBRF-12.11 2,4%

Si-12.11 13,5%

другие
2,2%

Оборот по фьючерсам веч. сессия

RTS-12.11 LKOH-12.11

GAZR-12.11 SBRF-12.11

Si-12.11 ED-12.11

SBPR-12.11


